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Prishtine, 31 mars 2014
Nr.ref.:RKs90/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI32/14

Parashtrues

Arben Krasniqi

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendi mit te gjyqtarit te procedures
paraprake te Gjykates Themelore ne Prishtine, PKRNR 47/13,

PPS Nr. 107/2012, te 20janarit 2014

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues eshte z. Arben Krasniqi (ne tekstin e metejme: parashtruesi), me
vendbanim ne Prishtine, i perfaqesuar nga Dr. Donat Ebert, avokat i regjistruar
ne Oden e Avokateve te Gjermanise dhe te Hungarise.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi e konteston Vendimin e gjyqtarit te procedures paraprake te
Gjykates Themelore ne Prishtine, PKRNR 47/13, PPS Nr. 107/2012, te 20
janarit 2014, i cili i ishte dorezuar parashtruesit ne nje date te pacaktuar.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se Vendimit te gjyqtarit te
procedures paraprake te Gjykates Themelore ne Prishtine, PKRNR 47/13, PPS
Nr. 107/2012, te 20 janarit 2014. Ne vendimin e tij, gjyqtari i procedures
paraprake i Gjykates Themelore ne Prishtine, e refuzoi kerkesen e parashtruesit
per qasje te plote ne shkresat e lendes.

4. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu kerkon nga Gjykata Kushtetuese e Republikes
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) te vendose masen e perkohshme,
perkatesisht ta detyroje gjyqtarin e procedures paraprake ta urdheroje
prokurorine qe t'i lejoje parashtruesit qasje te plote ne pjeset e shkresave te
lendes, qe pretendohet te jene baza per te urdheruar paraburgimin e
parashtruesit te kerkeses.

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 27 dhe 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullat 54, 55 dhe 56 te Rregullores se punes te
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 19shkurt 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese.

7. Me 25 shkurt 2014, Kryetari me Vendimin Nr. GJR. KI32/14, caktoi gjyqtaren
Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin Nr. KSH. KI32/14, caktoi Kole~in shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Almiro Rodrigues (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani.

8. Me 25 shkurt 2014, Gjykata e informoi parashtruesin per regjistrimin e
kerkeses dhe kerkoi dokumentet shtese si ne vijim: 1. Vendimin per
paraburgim; 2. Vendimin/Vendimet per masa mbrojtese, te cilat jane te
permendura ne shkresat e lendes; dhe 3. Kerkesen per qasje ne shkresat e
lendes, te dorezuar ne Zyren e Prokurorise Speciale te Kosoves.

9. Te njejten dite, Gjykata gjithashtu e njoftoi gjyqtarin e procedures paraprake te
Gjykates Themelore ne Prishtine dhe Zyren e Prokurorise Speciale te Kosoves
per kerkesen.

10. Me 6 mars 2014, parashtruesi i kerkeses dorezoi dokumente shtese ne Gjykate.
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11. Me 12 mars 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote ta deklaroje kerkesen te
papranueshme dhe ta refuzoje kerkesen per mase te perkohshme.

Permbledhja e fakteve

12. Ne pajtim me vendimin per fillimin e hetimeve te 6 marsit 2013, parashtruesi
hetohet per veprat penale si ne vijim: pjesemarrja ose organizimi i grupit
kriminal te organizuar ne shkelje te nenit 283, paragrafi 2, te Kodit Penal te
Kosoves (ne tekstin e metejme: KPK), ne lidhje me vepren penale te zhvatjes, ne
shkelje te nenit 340, paragrafi 2, te KPK-se, vepra te denueshme me gjobe deri
ne peseqind mije (500,000) euro dhe me burgim me se paku dhjete (10) vjet.

13. Pas nje bastisjeje te kryer me 28 tetor 2013, ne vendbanimin e parashtruesit ne
Prishtine, parashtruesi i kerkeses hetohet edhe per pronesi, kontroll dhe
posedim te armeve, ne kundershtim me nenin 374, paragrafi 1, te KPK-se, veper
e denueshme me nje gjobe deri ne (7.500) euro dhe me burgim deri ne pese (5)
vjet.

14. Parashtruesi eshte ne paraburgim qe nga 28 tetori 2013·

15. Me 20 nentor 2013, parashtruesi kishte parashtruar nje kerkese ne Zyren e
Prokurorise Speciale te Republikes se Kosoves, per qasje ne shkresa te lendes.

16. Me 28 nentor 2013, Zyra e Prokurorise Speciale, ne vendimin e saj, vendosi si
ne vijim:

"1. Avokati mbrojtes i te pandehurit Arben Krasniqi do te kete qasje ne
shkresat e rastit deri ne masen qe lejohet nga neni 213, paragrafi 3·

2. Avokati mbrojtes i te pandehurit Arben Krasniqi nuk do te kete qasje ne
materiale te tjera te shkresave te rastit.

3. Avokati mbrojtes do te njoftohet dhe do te ftohet te marre pjese ne te
gjitha veprimet hetimore per te cilat prokurori i shtetit eshte i obliguar te
jape nje njoftim apo ftese te tille".

17. Perkitazi me nje pjese te vendimit per moslejimin e qasjes ne materiale te tjera
ne shkresat e lendes, Zyra e Prokurorise Speciale arsyetoi si ne vijim:

[ ...J

"Derisa ne baze te nenit 213, par. 2 KPPK [Kodi i Procedures Penale te
KosovesJ, ekziston obligimi pozitiv i prokurorit qe t'i mundesoje te
pandehurit apo avokatit te tij mbrojtes qasje ne shkresat e len des (qasje e
pergjithshme), ai obligim u nenshtrohet perjashtimeve qe percaktohen me
nenin 213. Ne baze te ketyre perjashtimeve dhe dispozitave ne lidhje me
masat mbrojtese per deshmitare, kjo «qasje e pergjithshme» ne shkresat e
rastit rejuzohet".

[ ...J
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"Ky eshte hetim i vazhdueshem ndaj nje grupi kriminal te organizuar,
potencialisht te madh. Lejimi iqasjes se pergjithshme per avokatin mbrojtes
ne shkresat e rastit ka mundesi qe seriozisht te rrezikoje qellimin e hetimit,
perkatesisht te zbuloje te gjitha aktivitetet e paligjshme te grupit te
organizuar kriminal dhe pjesetareve te tij. Pervec; ketyre, ekziston nje
numer deshmitaresh per te cilet eshte dhene masa mbrojtese nga Gjykata
dhe, ne kete rast, qasja ne shkresat e rastit do te mund te c;onte ne zbulimin
e deshmitareve aktuale dhe te ardhshem, te cilet nuk kane gezuar apo nuk
gezojne te njejtat masa. Duke marre parasysh menyren e veprimit te
grupeve te organizuara kriminale - qe eshte perdorimi i kercenimeve
serioze dhe dhunes per qellime te perfitimit material - nuk eshte e
paarsyeshme te pritet qe nese pjesetaret e grupit te organizuar kriminal
zbulojne identitetin e deshmitareve (aktuale apo te mundshem) do te
ndermerrnin hapa - duke per/shire ketu edhe perdorimin e dhunes - qe t'i
pengonin ne bashkepunimin e tyre ne hetimin penal, si dhe procedurat e
metutjeshme gjyqesore".

[ ...J

"Pervec; bazimit te perjashtimet e percaktuara me nenin 213, paragrafi 6,
prokurori i poshtenenshkruar bazohet tek neni 222, par.2 i KPPK-se, i cili
shprehimisht percakton qe, ne rastet kur dispozitat e tjera te KPPK-se jane
ne konflikt me masat mbrojtese qe i jepen nje deshmitari, dispozitat e tjera
te KPPK-se nuk vlejne".

18. Me 21 nentor 2013, Zyra e Prokurorise Speciale mori vendim per zgjerimin e
hetimeve.

19. Me 7 janar 2014, parashtruesi parashtroi kerkese ne Gjykaten Themelore ne
Prishtine, duke kerkuar nga gjyqtari i procedures paraprake qe te obligoje
Prokurorin e Shtetit:

1. "T'i lejoje mbrojtjes qasje te plote ne dosjen e plote te shkresave te
lendes ne posedim te Prokurorise, ne lidhje me hetimin ndaj Arben
Krasniqit,

2. Ne rast se ka arsyetim te thelle per t'i mohuar qasjen e plote ne
shkresat e lendes, te ofroje te gjitha dokumentet qe nuk permbajne
in/ormata te privilegjuara,

3. Perndryshe, t'i ofroje mbrojtjes versionin e redaktuar te dosjes se plote
te shkresave te lendes ose te pjeseve te saj qe nuk jane te
privilegjuara ".

20. Parashtruesi permbylli kerkesen e tij, dorezuar gjyqtarit te procedures
paraprake, duke argumentuar:

"Ketu eshte me rendesi te shihet qe objektet e krimeve te pohuara dhe
deshmitaret e pohuar duken te jene identike. Kjo eben te lehte per
Prokurorine te theksoje qe kur identiteti i tyre te zbulohet, ekziston rrezik i
larte i prekjes se deshmive, duke kercenuar deshmitaret ne njeren ane,
derisa ne anen tjeter ka dyshim te thelle ndaj te pandehurve, pa i dhene
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mbrojtjes mundesine me te vogel qe ta kontestoje kete, si dhe te vleresoje
vlefshmerine e ketyre pretendimeve.

[...]

Per ta permbledhur, mund te thuhet qe refuzimi per te ofruar qasje ne
shkresat e rastit nuk eshte ne perputhje as me KEDNJ-ne, as me KPP-ne e
Republikes se Kosoves dhe kjo duhet korrigjuar me ane te nje urdhri te
gjyqtarit te procedures paraprake".

21. Me 20 janar 2014, gjyqtari i procedures paraprake te Gjykates Themelore ne
Prishtine, me vendimet PKRNR 47/13, PPS Nr. 107/2012, hodhi poshte
kerkesen e parashtruesit te kerkeses per qasje ne shkresa te lendes.

22. Ne vendimin e lartpermendur, gjyqtari i procedures paraprake konstatoi si ne
VlJlm:

[ ... J
"Gjyqtarja e procedures paraprake konsideron qe te drejtat e te
pandehurve nukjane shkelur per shkak te mohimit te qasjes ne deklaratat e
deshmitareve dhe vendimin per fillimin e herimeve, sepse keto te drejta jane
objekt i masave mbrojtese. Kjo percaktohet shprehimisht me paragrafin 8
te nenit 213 te KPPK-se. Per me teper, neni 222, paragrafi 2 i KPPK-se
percakton qe dispozitat e tjera te KPPK-se nuk zbatohen kur jane ne konflikt
me masat mbrojtese. Gjykata perfundon qe lejimi i qasjes se rille do te ishte
ne konflikt me masat mbrojtese te urdheruara nga kjo Gjykate".

23. Gjyqtari i procedures paraprake konkludoi se: "Ne baraspeshimin mes te
drejtes se te pandehurve dhe avokateve mbrojtes per te pasur qasje ne disa
prej shkresave te lendes dhe rrezikut potencial te jetes apo shendetit te
njerezve nen masen mbrojtese, Gjykata konsideron qe e fundit duhet te kete
peshe me te madhe. Gjykata eshte e obliguar me parimin e pafajesise, por ne
kete faze, duhet marre parasysh faktin qe te gjithe deshmitaret kane ngurruar
te deshmojne, deri kur jane miratuar masat mbrojtese per ta".

24. Vendimi i lartpermendur i gjyqtarit te procedures paraprake permban
udhezimin juridik vijues: "Ky aktvendim eshte perfundimtar, si dhe nuk lejohet
ankesa kunder rij (neni 213, paragrafi 6 i KPPK-se)".

25. Duke u bazuar ne shkresat e lendes, ne kete faze, ende nuk eshte ngritur nje
aktakuze.

Pretendimet e parashtruesit

26. Parashtruesi pretendon se vendimi i gjyqtarit te procedures paraprake i 20
janarit 2014, e ka shkelur parimin e barazise se armeve qe, sipas parashtruesit
te kerkeses, garantohet me nenin 5 [E Drejta per Liri dhe SiguriJ dhe nenin 6 [E
Drejta per nje Proces te RregulltJ te Konventes Evropiane per te Drejtat e
Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ).
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27. Parashtruesi pretendon se: "[...J prokuroria eshte e obliguar te ofroje qasje te
plote ne te gjitha shkresat e rastit, per aq sa ato merren si baza per vendosjen
e paraburgimit. Perndryshe, as ipandehuri e as mbrojtesi i tij nuk mund te
veshtrojne nese paraburgimi eshte iligjshem apo jo".

28. Parashtruesi pretendon se:

"Kodi iProcedures Penale iRepublikes se Kosoves i Ie hapesire prokurorise
te redaktoje dosjen, si dhe, per shembull, t'i fshehe e t'i beje identitetet e
viktimave te panjohura.
Argumentimi i gjyqtarit te procedures paraprake qe vete rrethanat e
deshmive te deshmitareve do t'i benin identitetet e tyre te njohura nuk jane
bindese. Eshte ne natyren e tij qe pershkrimi inje vepre apo krimi te pohuar
eshte aq specijik qe ta beje autorin e deshmise te identifikueshem. Kjo
praktikisht gjithmone ndodh, pervec; nese deshmia nuk ka lidhshmeri me
rrethanat rea Iefaktike.
Pa informata mbi deshmite e deshmitareve, eshte epamundur te verijikohet
vertetesia dhe besueshmeria e deklaratave te tyre".

29. Parashtruesi perfundon duke kerkuar nga Gjykata:

"- Ta obligoje gjyqtarin e procedures paraprake qe t'i urdheroje
Prokurorise qe t'i lejoje te poshtenenshkruarit qasje te plote ne shkresat e
lendes qe, ne thelb, perbejne bazat per caktimin eparaburgimit.
- Te vendose mase te perkohshme, duke obliguar Gjykaten qe te beje nje gje
te tille sa me shpejt qe eshte e mundur".

Dispozitat relevante te Kodit te Procedures Penale te Republikes se
Kosoves Nr. 04/ L-123

1. Neni 213 [Qasja e te dyshuarit dhe te pandehurit ne shkresat e lendes]

"1. Gjate hapave fillestare te policise, i dyshuari duhet te kete qasje ne
deshmite qe jane duke u mbledhur me kerkese te tij, pervec; rasteve ku
paragrafi 6. ose 7. iketij neni mund te aplikohet mutatis mutandis.
2. Me fillimin e hetimit, prokurori i shtetit eshte i detyruar qe t'i siguroje
cilitdo te pandehur apo mbrojtesve te tyre qasje ne shkresat e len des, pervec;
perjashtimeve te parapara me kete nen.
3. Ne asnje faze te hetimit mbrojtjes nuk mund t'i mohohet shikimi i
shkresave lidhur me procesin e marrjes ne pyetje te te pandehurit, shikimi i
materialit te marre nga ipandehuri apo materialit qe iperket atij, shikimi i
materialit lidhur me veprimet hetimore ne te cilat eshte lejuar ose eshte
dashur te lejohet pjesemarrja e mbrojtesit ose shikimi iekspertizave.
4. Pas perfundimit te hetimit, mbrojtja ka te drejte te shikoje, te kopjoje ose
t'i fotografoje te gjitha shkresat dhe provat materiale me te cilat disponon
gjykata.
5. Pas ngritjes se aktakuzes, te pandehurit ose te pandehurve te cekur ne
aktakuze mund t'u sigurohet kopja ose kopjet e shkresave te lendeve.
6. Pervec; te drejtave qe igezon mbrojtja nga paragrafot 2·,3· dhe 4· te ketij
neni, mbrojtjes i lejohet nga prokurori ishtetit qe te shikoje, te kopjoje ose te
fotografoje shkresa, libra, dokumente, fotografi dhe objekte te tjera
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materiale ne posedim, ruajtje ose kontroll te prokurorit te shtetit, materiale
te cilat sherbejne per pergatitjen e mbrojtjes ose te cilat kane per qellim qe
te shfrytezohen nga prokurori i shtetit si prova gjate shqyrtimit gjyqesor,
ose qe jane marre nga ipandehuri apo kane qene prone e tij, varesisht nga
rasti. Prokurori i shtetit mund t'i reJuzoje mbrojtjes shikimin, kopjimin ose
fotograJimin e shkresave te caktuara, te librave, dokumenteve, fotograJive
dhe objekteve te tjera materiale ne posedim, ruajtje ose nen kontroll te tij,
nese ka gjasa rea Ie se shikimi, kopjimi ose fotograJimi mund te rrezikoje
qellimin e hetimit, jeten ose shendetin e njerezve. Ne rast te tille, mbrojtja
mund te kerkoje nga gjyqtari i procedures paraprake, gjyqtari i vetem
gjykues ose kryetari i trupit gjykues qe te lejoje shikimin, kopjimin ose
fotokopjimin. Vendimi igjyqtarit eshte perfundimtar.
7. Informacionet mund te redaktohet ose te shenjohen nga prokurori i
shtetit me vije te trashe te zeze per te fshehur te dhena te caktuara ne kopjet
e shkresave te cilat permbajne te dhena te ndjeshme. I pandehuri mund te
kundershtoje redaktimin te gjyqtari i procedures paraprake, gjyqtari i
vetem gjykues ose kryetari i trupit gjykues brenda tre (3) diteve nga
pranimi i kopjes se redaktuar. Prokurorit te shtetit ijepet mundesia qe te
shpjegoje bazen ligjore te redaktimit pa zbuluar informacionin e ndjeshem.
Gjyqtari shqyrton informacionin e ndjeshem dhe merr vendim brenda tre
(3) diteve nese redaktimi eshte ligjerisht iarsyetuar.
8. Dispozitat e ketij neni varen nga masat per mbrojtjen e te demtuarve,
deshmitareve dhe privatesise se tyre si dhe per mbrojtjen e informacioneve
konfidenciale, sic;parashihet me ligJ".

2. Neni 222.1 dhe 2 [Urdhri per Masa Mbrojtese]

"1. Gjyqtari kompetent mund tejep urdher per masa te tilla mbrojtese kur e
sheh te
nevojshme, duke perfshire por pa u kuJizuar ne:
1.1. lenien bosh ose shlyerjen e emrave, adresave, vendit te punes,
profesionit ose ndonje te dhene apo informate tjeter qe mund te perdoret
per te identifikuar te demtuarin, deshmitarin bashkepunues ose
deshmitarin;
1.2. moszbulimin e ndonje shkrese qe identifikon te demtuarin, deshmitarin
bashkepunues ose deshmitarin;
1.3. perpjekjen per tefshehur ve~orite ose pershkriminJizik te te demtuarit,
deshmitarit bashkepunues apo deshmitarit qe jep deshmine, duke perfshire
dhenien e deshmise prapa nje mburoje jo te tejdukshme apo permes
pajisjeve per ndryshimin e fotograJise ose te zerit, ose marrjen ne pyetje te
njekohshme nga nje vend tjeter qe komunikon me gjykatoren me anen e
qarkut te mbyllur televiziv, ose videoregjistrimin para seances degjimore
ne pranine e mbrojtesit;
1.4. caktimin e pseudonimit;
1.5. seancen e mbyllur per publikun;
1.6. urdhrat ndaj mbrojtesit per te mos zbuluar identitetin e te demtuarit,
deshmitarit bashkepunues apo deshmitarit, ose per te mos zbuluar ndonje
material apo informacion qe mund te shpie ne zbulimin e identitetit;
1.7- largimin e perkohshem te te pandehurit nga gjykatorja nese deshmitari
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bashkepunues ose deshmitari reJuzon te deshmoje ne prani te te pandehurit
apo nese rrethanat ia bejne te ditur gjykates se deshmitari nuk do taflase te
verteten neprani te te pandehurit; ose
1.8. cilido kombinim imetodave te permendura me lart per te parandaluar
zbulimin e identitetit te te demtuarit, deshmitarit bashkepunues ose
deshmitarit.
2. Dispozitat tjera te ketij Kodi nuk vlejne atehere kur jane ne kundershtim
me masat mbrojtese nga paragrafi 1. iketij neni".

Pranueshmeria e kerkeses

30. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

31. Ne kete drejtim, neni 113,paragrafi 7, i Kushtetutes parasheh:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

32. Pervec; kesaj, neni 49 i Ligjit parasheh se "Kerkesa parashtrohet brenda afatit
prej kater (4) muajve. Afati fillon te ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte
dorezuar vendimi gjyqesor".

33. Ne rastin konkret, Gjykata veren se vendimi i gjyqtarit te procedures paraprake
qe te hedhe poshte kerkesen e parashtruesit per qasje te plote ne shkresat e
len des eshte perfundimtar dhe, ne baze te dispozitave te Kodit te Procedures
Penale te Kosoves, nuk lejohet ankese kunder tij. Gjykata gjithashtu veren se
vendimi i kontestuar eshte nxjerre me 20 janar 2014 dhe parashtruesi i
kerkeses parashtroi kerkesen e tij ne Gjykate me 19 shkurt 2014·

34. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 te Rregullores se punes, i cili
parasheh se:

(1) "Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: (c) kerkesa nuk eshte
qartazi e pabazuar."

(2) "Gjykata do te reJuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

a) kerkesa nuk arsyetohet primafacie".

35. Ne kerkesen e tij, parashtruesi pretendon se gjyqtari i procedures paraprake
dhe prokuroria kane shkelur obligimet e tyre qe dalin nga neni 5 [E Drejta per
Liri dhe Siguri] dhe nenin 6 [E Drejta per nje Proces te Rregullt] te KEDNJ-se.
Ne kete drejtim, parashtruesi pretendon shkelje te parimit te barazise se
armeve, sepse atij nuk i eshte dhene qasje e plote ne shkresat e lendes se
prokurorise.
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36. Gjykata veren se prokuroria dhe gjyqtari i procedures paraprake ne lidhje me
procedurat per qasje ne dosjen e lendes, i kane arsyetuar vendimet e tyre duke
iu referuar dispozitave te ligjit ne fuqi. Ne kete drejtim, Gjykata konstaton se ajo
qe parashtruesi ngre eshte nje <;eshtjee ligjshmerise, e jo e kushtetutshmerise.

37. Ne kete drejtim, Gjykata thekson se nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese qe
te merret me gabimet e fakteve ose te ligjit (ligjshmerise) qe pretendohet te jene
bere nga gjykatat e rregullta, perve<;dhe per aq sa ato mund te kene shkelur te
drejtat dhe lirite e garantuara me Kushtetute (kushtetutshmerine).

38. Qjykata Kushtetuese nuk mund ta zevendesoje rolin e gjykatave te rregullta.
Eshte detyre e gjykatave te rregullta te interpretojne dhe te zbatojne rregullat
perkatese si te se drejtes procedurale, ashtu edhe te asaj materiale (shih,
mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes, GJEDNJ, Aktgjykimi i 21
janarit 1999; shih gjithashtu rastin KI70/11 te parashtruesve Faik Hima,
Magbule Hima dhe Bestar Hima, Aktvendimi per papranueshmeri, i 16
dhjetorit 2011).

39. Per me teper, Gjykata veren se arsyetimi i dhene ne vendimin e gjyqtarit te
procedures paraprake per ta hedhur poshte kerkesen e parashtruesit per qasje
ne te gjithat shkresat e lendes, eshte i qarte dhe pas shqyrtimit te te gjitha
procedurave, Gjykata kishte gjetur gjithashtu se procedurat te gjyqtari i
procedures paraprake nuk ishin te padrejta apo arbitrare (shih, mutatis
mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se per pranueshmerine e
kerkeses nr. 17064/06, i 30 qershorit 2009)·

40. Lidhur me kete, Gjykata deshiron t'i referohet kuptimit te akuzes penale, te
zhvilluar nga praktika gjyqesore e GJEDNJ-se, sipas te cilit "eshte njoftimi
zyrtar qe i jepet nje individi nga autoriteti kompetent me nje pretendim se ai
ka kryer nje veper penale ose ndonje veprim tjeter i cili bart implikimin e nje
pretendimi te tille dhe i cili gjithashtu ndikon ne thelb ne situaten e te
dyshuarit." (Shih Corgliano kunder Italise, App. nr 8309/78, GJEDNJ,
Aktgjykimi i 10 dhjetorit 1982, par. 34)·

41. Gjykata veren se procedura hetimore eshte ne zhvillim e siper dhe aktakuza nuk
eshte ngritur ende.

42. Ne kete kontekst, Gjykata nuk mund te pajtohet me argumentin e parashtruesit
ne lidhje me nenin 6 dhe per kete arsye Gjykata konsideron se bazuar ne
rrethanat e kerkeses dhe fazen e procedures, neni 6 i KEDNJ-se nuk eshte i
aplikueshem si<;pretendohet nga parashtruesi i kerkeses.

43. Per me teper, bazuar ne shkresat e lendes, duket se parashtruesi nuk kishte
parashtruar kerkese te gjyqtari i procedures paraprake per te percaktuar
ligjshmerine e paraburgimit, dhe as nuk kerkon ne menyre specifike nga
Gjykata Kushtetuese te kontestoje paraburgimin. Prandaj, neni 5 i KEDNJ-se
nuk eshte i zbatueshem sa i perket <;eshtjes se paraburgimit, e cila nuk ishte
kontestuar nga parashtruesi i kerkeses.
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44. Keshtu, Gjykata konsideron se procedurat, me te cilat kerkohet qasje ne dosjen
e prokurorise, te kontestuar nga parashtruesi, nuk jane ne fushen e nenit 5, e as
te nenit 6 te KEDNJ-se dhe per kete arsye kerkesa eshte e pabazuar.

45. Bazuar ne arsyetimin e lartcekur dhe duke iu referuar fazes se tanishme te
procedures, ku procedura e hetimit eshte ende ne zhvillim e siper dhe aktakuza
ende nuk eshte paraqitur, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit nuk
eshte arsyetuar primafacie.

46. Keshtu, Gjykata perfundon se kerkesa eshte e papranueshme.

Kerkesa per mase te perkohshme

47. Parashtruesi gjithashtu kerkon nga Gjykata te shqiptoje nje mase te
perkohshme, perkatesisht ta detyroje gjyqtarin e procedures paraprake qe ta
urdheroje prokurorine per t'i dhene parashtruesit qasje te plote ne pjeset e
shkresave te lendes.

48. Ne kete drejtim, parashtruesi konstaton se: "Kjo eshte e domosdoshme dhe e
pershtatshme, sepse rejuzimi i tille i qasjes- si~ eshte aktualisht - mbrojtja
nuk eshte ne gjendje te veshtroje nese kushtet per urdherimin e paraburgimit
jane permbushur, si dhe nese paraburgimi i tille eshte i ligjshem ".

49. Ne menyre qe Gjykata te lejoje nje mase te perkohshme, ne pajtim me rregullin
55 (4) te Rregullores se punes, ajo duhet te percaktoje se:

"(aJ pala qe kerkon masen e perkohshme ka treguar rastin prima facie per
meritat e kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte vendosur per
pranueshmerine e saj, rastin prima facie per pranueshmerine e kerkeses;
(bJ pala qe kerkon mase te perkohshme ka deshmuar se do te pesoje deme te
pariparueshme nese nuk lejohet mas a e perkohshme; dhe
( ... J

Nese pala qe kerkon mase te perkohshme nuk paraqet deshmite e
nevojshme, Kolegji shqyrtues do ta rekomandoje rejuzimin e kerkeses".

50. Si<;u konstatua me lart, kerkesa eshte e papranueshme dhe, per kete arsye, nuk
ka rast prima facie per shqiptimin e mases se perkohshme. Per keto arsye,
kerkesa per mase te perkohshme eshte qartazi e pabazuar.
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PER KETO ARSYE

Ne pajtim me nenin 27 te Ligjit dhe rregullin 36 (2) a) dhe 55 (4) te Rregullores se
punes, me 12 mars 2014, njezeri:

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. TA REFUZOJE kerkesen per Mase te Perkohshme;

III. TUA KUMTOJEkete vendim paleve;

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

V. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtarja raportuese Kryetari i Gjykates Kushtetuese

,<7 . --..;
"7

Snezhana Botusharova '
L'~4t'C~~ .

Prof. dr. Enver Hasani ( (
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